
1 

 

Міністерство освіти і науки України 

Запорізький національний університет 

 

 

 

 

 

 

О.Ф. Рильський, Ю.Ю. Петруша, К.О. Домбровський  

 

 

 

 

ЕКОЛОГІЧНА БІОТЕХНОЛОГІЯ 

 

Навчальний посібник 

для здобувачів третього рівня вищої освіти (ступеня доктора філософії)  

освітньо-наукової програми «Екологія» 

 

 

 

 

 

Затверджено 

Вченою радою ЗНУ 

Протокол № 6 від 31.01.23 р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Запоріжжя 

2023 

 



2 

 

 УДК 502/504:602.4(075.8) 

Р509 

 

 

Рильський О.Ф., Петруша Ю.Ю., Домбровський К.О. Екологічна 

біотехнологія: навчальний посібник для здобувачів третього рівня вищої освіти 

(ступеня доктора філософії) освітньо-наукової програми «Екологія». Запоріжжя 
[...]
(термофіли), 25–30 °С (мезофіли).  Оптимальний рН=7, але можуть і при рН=5–

5,8. Як буфер застосовують СаСО3. 

Отримання кисломолочних продуктів 

 Розрізняють 2 типи молочнокислих продуктів в залежності від способу 

отримання: 

1. Молочнокислі продукти, отримані в результаті чистого 

гомоферментативного молочнокислого бродіння. Це простокваші, йогурти, 

кисляк. Їх готують шляхом спонтанного скисання молока за рахунок 

присутності в молоці бактерій або шляхом внесення заквасок у вигляді чистих 

культур:  Lactobacillus bulgaricum, L. Acidophilum. Для отримання масла 

застосовують культуру Pediococcus cerevisiae. Кінцеві продукти містять ацетон 

і діацил (надає гарний запах). 

2. Молочнокислі продукти, отримані в результаті змішаного бродіння – 

спиртового і молочнокислого. Таким шляхом отримують кефір і кумис. Кефір 

готують на «кефірних грибках», основу яких складають нитчаста бактерія  

Str. lactis, дріжджі, оцтовокислі бактерії. Залежно від ступеня дозрівання 

розрізняють: слабкий кефір – 1 день бродіння; середній кефір – 2 дні бродіння; 

міцний кефір – 3 дні бродіння. Незалежно від дня він повинен мати 

молочнокислий смак. Для отримання кефіру з вираженим спиртовим бродінням 

процес ведуть при температурі 16–20 °С, а не при 22–28°С  як молочнокисле. 

Кумис готують з кобилячого молока (в ньому 6 % цукру). В ньому енергійно 

йде спиртове бродіння. Основна культура – болгарська паличка. 

 Показники якості кисломолочних продуктів: 

 наявність активної мікрофлори (молочнокислі бактерії); 

 наявність молочної кислоти. 

 Стабілізатори – речовини, що вводять до складу молочних продуктів для 

зміцнення структури та надання стійкості під час зберігання. Належать до 

колоїдів. Розрізняють: натуральні стабілізатори – рослинні (пектин, агар, 

камеді) та тваринні (желатин); штучні (гідроксиметилцелюлоза). 

Отримання сичужних сирів 
Виробництво сирів складається з двох етапів:  

 звурджування білків молока (коагуляція), які утворюють твердий осад і з 

якого видаляється рідина; 

 дозрівання сирів – складний ферментативний процес, в якому беруть 

участь безліч мікроорганізмів. 

У молодому сирі весь нітроген входить до складу нерозчинного білку, але 

по мірі дозрівання сиру білок розщеплюється на розчинні пептиди,  

амінокислоти, жирні кислоти, аміак. Наприклад, у швейцарському сирі у 

розчинні продукти входить 20–30 % білку, в латвійському – практично увесь. 

Йде також гідроліз жирів, перетворення молочної кислоти в пропіонову. 

Для виробництва молочної кислоти в промисловості використовують 

глюкозу, сахарозу, лактозу, а також мелясу. Для зброджування молочної 



50 

 

сироватки можна користуватися чистою культурою L. bulgaricum, меляси – 

краще L. delbrukii. 

Пропіоновокисле бродіння 
Пропіоновокислі бактерії Propionibacterium freudenreichii – аеротолерантні 

анаероби або факультативні аероби. Мешкають у кишковому тракті жуйних, на 

рослинах. Грам-позитивні, нерухомі, не утворюють спор, для них характерне 

бінарне дроблення. Це факультативні анаероби, що виділяють каталазу. 

Морфологічно схожі з коринебактеріями. Розташовуються парами, 

ланцюжками. Часто зустрічаються разом із молочнокислими бактеріями, які 

можуть стимулювати та інгібувати їхній розвиток. Клітини булавоподібної та 

конусної форми, коковидні, розгалужені у вигляді V або Y, або у вигляді 

китайських ієрогліфів. 

Для росту пропіоновокислі бактерії вимагають середовище з білками і 

амінокислотами, але можуть розвиватися і на простих джерелах нітрогену (солі 

амонію) у присутності вітамінів (біотин, пантотенова кислота). Оптимальна 

температура 30–37°С,  оптимальний рН=7. 

Під дією Propionibacterium freudenreichii зброджування глюкози йде 

гліколітичним шляхом до піровиноградної кислоти. Потім залежно від умов 

утворюються пропіонова, оцтова, бурштинова, молочна кислоти і вуглекислий 

газ. Пропіонова кислота інгібує розвиток багатьох бактерій. 

 

 
      піровиноградна              молочна           оцтова 

             кислота                       кислота            кислота 

 

Пропіонові бактерії використовують у промисловості для отримання 

вітаміну В12, який вони утворюють у великих кількостях. 

Очищення стічних вод 

 Промислові стічні води, які утворюються на підприємствах молочної 

галузі поділяються на два види: забруднені і мало забруднені. Забруднені стічні 

води утворюються після очищення обладнання, технологічних трубопроводів, 

автомобільних цистерн, підлог, панелей виробничих приміщень та ін. Мало 

забруднені води утворюються в результаті процесів охолодження молока та 

обладнання. Обидва види стічних вод утворюють загальний стік, який підлягає 

очищенню, знезараженню і викиду у системи водовідведення або поверхневі 

водойми (в залежності від хімічного складу). 

Стічні води молокопереробних підприємств відносяться до категорії 

висококонцентрованих вод з нестабільним складом. Основними нормативними 

показниками, якими прийнято характеризувати небезпечність стічних вод 

молокопереробних підприємств є хімічне споживання кисню (ХСК) (1000–5000 



51 

 

мг О2/л), біохімічне споживання кисню (БСК) (700–3700 мг О2/л), загальний 

вміст етеророзчинних речовин (200–400 г/л), загальний вміст нітрогену (20–170 

мг/л), показник кислотності рН (3,6–10,4), прозорістю (0,8–2,0 см). Окрім 

згаданих показників стічні води технологій переробки молока 

характеризуються підвищеним вмістом завислих речовин (1200–2900 мг/л), 

сульфатів-іонів SO4
2−

 (140–160 мг/л), хлорид-іонів Cl
−
 (168–400 мг/л), іонів 

амонію NH4
+
 (6–12 мг/л), фосфат-іонів PO4

3-
 (100–145 мг/л), іонів кальцію Ca

2+
 

(150–200 мг/л), а також сухого (2500–8000 мг/л) та прожареного (500–1500 

мг/л) залишків. Дисперсна фаза стічних вод представлена нерозчинними у воді 

жирами та частинками коагульованого білка. Внаслідок високого вмісту 

білкових речовин, вуглеводнів і жирів, стічні води швидко загнивають і 

закисають. При цьому відбувається бродіння молочного цукру, що призводить 

до осадження казеїну та інших протеїнових речовин. Вищевказані процеси 

супроводжуються виділенням газів з неприємним запахом.  

Величина рН стічних вод у значній мірі визначається технологіями 

виробництва та асортиментом продукції, що випускається. Для виробництв, які 

не пов’язані з процесами молочнокислого бродіння (молочноконсервні, 

маслоробні заводи), рН стічних вод близько до нейтрального (6,8–7,4). 

Найбільш небезпечними є стічні води, що утворюються під час виробництва 

казеїну, твердих сирів та молочнокислого сиру. Це пов’язано з тим, що в 

процесі переробки утворюється побічний продукт – молочна сироватка. 

Наявність молочної сироватки зумовлює зниження рН стічних вод до 4,5. 

Коливання значень рН загального стоку часто викликані використанням 

різноманітних за складом хімічних миючих засобів. 

Очевидно, що хімічний склад впливає на технології та технологічні схеми, 

які використовуються для очищення та знезараження стічних вод. До них 

відносяться метод біологічної очистки, фізико-хімічні методи, такі як, 

коагуляція, відстоювання, флотація, а також хімічні методи з використанням 

хімічних реагентів. До традиційних методів очистки стічних вод підприємств 

молочної промисловості відносяться найбільш широко відомі у вітчизняній та 

закордонній літературі методи біологічної очистки. Проте, внаслідок високої 

концентрації забруднень у стічних водах, які потрапляють до біологічних 

очисних споруд, у більшості випадків не забезпечується необхідний ступінь 

очищення та, крім того, порушується робота біологічних споруд аж до повної їх 

паралізації. У зв’язку з цим останнім часом приділяється увагу розробці методів 

попередньої очистки, що дозволяє знизити концентрацію жирів, зважених 

речовин, біогенних елементів у стічних водах до санітарних норм, за яких 

забезпечується ефективна робота біологічних очисних споруд. Одним з 

простіших методів попередньої очистки є відстоювання. Використання 

відстоювання у системах споруд механічної очистки дозволяє знизити 

концентрацію жирів та зважених речовин у стічних водах на 40-50%. 

На основі аналізу стічних вод розроблена технологія анаеробно-аеробної 

обробки стоків маслозаводу. За кількісним та якісним складом забруднень 



52 

 

стоки молокопереробних підприємств – добре поживне середовище для 

розвитку метаноутворюючих мікроорганізмів. При використанні анаеробної 

ферментації утворюється біогаз. Складність біохімічного очищення стічних вод 

молокозаводів в аеротенках в тому, що стоки містять лактозу, яка швидко 

метаболізує, і білки, що повільно розкладаються аеробними мікроорганізмами. 

Для інтенсифікації очищення стоків цього підприємства слід оптимізувати 

процес повітропостачання та включити в технологію очищення стадію 

метанової ферментації. Використання метанової ферментації дозволяє 

додатково отримати метан та білкову біомасу. В біомасі мікроорганізмів 

очисних споруд азот міститься, як правило, в амонійній та білковій формах, які 

легко мінералізуються та активно впливають на підвищення ґумусності ґрунтів. 

Високий вміст біогенних елементів дозволяє суттєво знизити використання 

мінеральних добрив, особливо фосфорних, які є необхідним фоном під час 

внесення в ґрунт органічних добрив. Особливістю активного мулу метанової 

ферментації є високий вміст ціанокобаламіну – 40-50 мкг в 1г сухої речовини, 

тоді як в активному мулі, що утворюється під час аеробного окиснення, 25-30 

мкг в 1 г. Це дає можливість використання анаеробного активного мулу як 

кормового вітаміну В2. 

Технологічну схему очищення стічних вод ВАТ «Ува-молоко» 

представлено на рисунку 5.1. Очищення стічних вод на молокозаводі може 

проводитися з використанням двох ступенів (основне очищення і доочищення) 

за кількома варіантами. 

 
Рисунок 5.1 – Технологічна схема очищення стічних вод ВАТ «Ува-молоко» 

 
На першому етапі очищення в технології необхідно передбачити 

жироуловлювач для затримання часточок жиру, але при температурах стічної 

води більше 30℃ він виявляється не ефективним. Тоді потрібне встановлення 

теплообмінника для зниження температури вихідного середовища. Далі 

необхідна механічна стадія для запобігання потрапляння в реакційне 

обладнання дрібних та великих відходів, які містяться у виробничих стічних 

водах.  

Перед надходженням в усереднювач необхідно зробити коригування рН 

розчинів реагентів. Далі промислові стоки, що очищаються, проходять 

попередню фізико-хімічну обробку у флотаційних установках, де відбувається 



53 

 

видалення дрібнодисперсних частинок неорганічної органічної природи і 

підготовка для повного біологічного очищення.  

Попередньо очищені стоки спрямовують в аеротенки, де за допомогою 

прикріпленого біоценозу відбувається вилучення органічних забруднюючих 

речовин, відділення надлишкового активного мулу, його зневоднення. 

Зневоднення може проводитися шляхом підсушування на мулових 

майданчиках або на стрічковому фільтр-пресі. Далі очищені стічні води 

знезаражуються за допомогою ультрафіолетового випромінювання перед 

надходженням у водні об’єкти рибогосподарського призначення. 

На очисній станції «Флотенк» також використовують технології очищення 

стічних вод молочної промисловості, схему однієї з них показано на рисунку 

5.2.  

 
 

Рисунок 5.2 – Схема очищення стічних вод молочної промисловості 
1 – жировловлювач; 2 – насос; 3 – усереднювач; 4 – насосна станція; 5 – флотатор; 6 – 

станція дозування; 7 – резервуар чистої води; 8 – біореактор (нітрифікатор, денітрифікатор); 

9 – повітродувки; 10 – осаджувальний фільтр; 11 – сорбційний фільтр; 12 – подача очищеної 

води на знезараження; 13 – відведення промивної води; 14 – відведення надлишкового мулу з 

вторинного відстійника; 15 – подача води на промивку фільтрів; 16 – надходження води на 

очистку 

 



54 

 

Установка очищення стічних вод FloTenk-PROM призначена для очищення 

стічних вод витратою від 25 до 1000 м
3
/добу. До складу установки можуть 

входити блоки: каналізаційна насосна станція, блок усереднення, блок фізико-

хімічного очищення, блок біологічної очистки, блок доочищення стічних вод, 

блок обробки осаду.  

Залежно від виду продукції і застосовуваної технології стоки мають різний 

якісний і кількісний склад, і навіть реакцію середовища – можлива, як 

кислотна, так і лужна. Важливим моментом є роздільне відведення та 

накопичення сироватки в ємності для подальшої утилізації, оскільки її скидання 

спільно зі стоками на очисні споруди негативно позначається на процесах 

очищення, знижують ефективність та погіршують якість очищеної води.  

Крім того, залпові надходження промивних вод з кислою або лужною 

реакціями середовища потрібно нейтралізувати також в окремих ємностях, або 

поступово протягом доби дозувати в усереднювач очисних споруд 

молокозаводу. Розглянемо складові технології очищення стічних вод 

молокозаводу, що представлена на рисунку 5.3.  

 
 

Рисунок 5.3 – Схема очисних споруд молокозаводів, запропонована групою 

компаній «Аргель» 
1 – механічні решітки; 2 – жироуловлювач; 3 – усереднювач; 4 – шламозбірник; 5 – 

флотатор; 6 – блок біологічного очищення; 7 – установка ульрафіолетового знезараження 

 



55 

 

Проходячи через решітки Векса-РМ, стік звільняється від великих відходів 

та грубодисперсних механічних домішок, що заважають подальшій роботі 

обладнання. Далі стічна вода поступає на жироуловлювач, потрібний для 

відділення плаваючих жирових забруднень і має відстійну зону для осідання 

великих частинок під дією сил гравітації. Після цього стічні води надходять до 

усереднювача, де відбувається усереднення максимального та мінімального 

притоку стічних вод, що надходять на очищення. Також у ньому відбувається 

згладжування пікових концентрацій забруднюючих речовин за рахунок 

буферного об’єму та пристрою, що перемішує рідину. Піна з флотатора стікає в 

ємність-шламозбірник, звідки, після накопичення, відкачується та утилізується 

спецтранспортом.  

Після реагентної обробки здійснюється очищення у флотаторі за рахунок 

реалізації процесу поділу забруднюючих речовин і стічної рідини за допомогою 

бульбашок повітря, що піднімаються на поверхню, захоплюючи за собою 

частинки забруднень в шар піни, що видаляється пристроєм для 

шламовидалення в ємність-шламозбірник. Після флотатора очищена вода може 

спрямовуватись в колектор міської системи каналізації.  

Для забезпечення вимог нормативів ГДК в очищених стоках молокозаводу, 

що скидаються в природне водоймище, необхідно застосування технології 

біологічного очищення, яка реалізована в даному випадку в біореакторі Argel 

BIO. У ньому, за рахунок створення особливих умов для розвитку різних форм і 

видів найпростіших і мікроорганізмів, йдуть процеси їхньої життєдіяльності; 

мікроорганізми споживають при цьому органічні речовини, присутні у стічній 

воді.  

В установці ультрафіолетової дезінфекції Argel UV відбувається 

знезараження очищених стічних вод перед скиданням їх у природне 

водоймище. 

Фінською фірмою «Тампелла» запропонована раціональна схема очистки 

стоків харчових і паперових заводів. Біореактор «Таман» (рис. 5.4) 

сконструйовано з урахуванням можливості реалізації двостадійного процесу 

(кисла і метаногенна стадії), причому на метаногенній стадії застосовується 

гранулоподібний мул. Інтенсифікація метаноутворення забезпечується в 

результаті виносу із зони метаногенезу свіжого субстрату з важкими 

інгібіторами, а також наявністю в другій зоні великої маси метаноутворюючих 

бактерій. Обидві зони можуть бути розміщені в одному вертикальному 

циліндрі, який розділений горизонтальною перегородкою на верхню зону 

об’ємом  300 м
3
 і нижню – 350 м

3
. Ця система очистки ефективно працює на 

заводі, який переробляє на рік 63 млн. л молока, виробляє 3000 т сиру, 2000 т 

масла, 1,2 тис. т паперу. 



56 

 

 

Рисунок 5.4 – Анаеробний двоступеневий біореактор «Таман» з наступною 

доочисткою стоків паперового заводу 
1 – ємність для розбавлення стоків; 2 – первинний відстійник – пастка; 3 – метантенк для 